**T**iberia deuoti et eruditī viri dñi ger- hardi de sup̄phania virtutes breuiter

# De discipulis

corū ibi trāst. Quid ad me de statuta hoīm Sedēs in camera sua ita int̄tus erat operi suo scribēdo legēdo orando: q̄ sepe de tota die non aperuit fenestrā nec foris respiceret. licet aura satis serena fuisse. **D**ixit q̄ ei qdā ex fratrib⁹. Cur nō ap̄itis fenestrā vestram? **C**los sedetis hic q̄si in cavae clausus: bonū eēt q̄ aliquā respirationē capitis. Rūdit hō deditus studio discipline. Si possem vacare et sc̄re tñ p̄cogitare: forte bonū esset qd h̄ fa- cerē. **Q**uesū ē ab eo qd cogitaret q̄si ad prandū pulsātū eēt. Qui ait. Sicut ad vñū sic ad reliquū opus vado. Pene nihil cura- bat iste quid comedeleret: vel q̄ hora refectiōis esset. Et cū necessitas ad comedēdū v̄z geret: magis ad auditionem sacre lectōis q̄ ad reficiendū corpus festinavit. Fuit p̄terea incuri⁹ sui corporis: maiorē curā gerēs de viri bus aie repandis. Et nisi dñs florētū p̄ ci⁹ necessitatib; solicit⁹ fuisse: cito seipm̄ destru xisset et defecisset. **H**inc accidit q̄ occultū mor- bum quē medici fistulā vocāt diu patienter portauit: nōles alijs sc̄ū occupari nec p̄ se expētas fieri: dolores in corpe p̄ anicēme- dio pati. **G**erū vbi dñs florētū hoc p̄cepit medicū aduocauit: q̄ curā ei⁹ gereret donec sanaret. **E**rat autē armari⁹ et custos libro- rū magnā diligentia h̄is. p̄ libras colligēdīs et scribēdīs. Et multis clericis extraneis sa- crois codices p̄cessit. vt haberet in domib; suis et in scolis lectōes sacras ad vitandum fabulas ociosas et vagos circuit⁹ in festis: q̄bus p̄cipue ammonēt clerici intēdere diu- nis. Et dicebat. Iti libri plus p̄dicāt et docēt q̄ nos dicere possimus. **N**az libri sacri sunt alarū n̄fāz lumina et solatia atq; vera medi- camina vite: q̄bus nō minus in hac p̄grina- tiōe earere possim⁹. **E**cclēsie sacris. Dilige- bat autē sacre theologie libros sup̄ oēs diu- nis mōdī: et plus gaudebat de bono codice bñ scripto. q̄ de p̄adīo lauto et optimi saporis vino. Siebat ei q̄ nō erūt sapientes q̄ delica- tis fercul⁹ et potib; delectat̄. Qui xō studiis sacris dediti sunt: replebunt sapia. et celesti- bus secretis merent̄ admitti. **I**git libri os in maria reuerētia habuit: desideratissime i eis legit̄ sub diligēti custodia eos fuauit. Plu- res etiā clerici ad eū p̄ diversū casib⁹ et dubijs solutiū deforū nō captaret. **H**abuit autē p̄ solatio marcio libros sc̄tōs et p̄ spaciamē- to cāpi q̄stuit sacra palacia celi. Trāst̄s hoī ad ecclā: q̄si sine aduertētia hoīm p̄trāsūt. **L**iq̄s interrogaref an nō impēderet a trāse- untib; secularib⁹: rūdit. Logito et grec por-

pue cū eo tractabat de his q̄ iuris pericula re quirebāt, et spūale causam expetere videbāt. Unde si quid graue et arduū occurritset hoc declarationi et examini m̄grōz vbi oportuit referuerunt; audiēs reuerenter doctores, et sequēs incunctanter sc̄tōz aucto utates; dicta sua testimonij sacris patenter affirmans. Quapropter a sapientibus et fratris viris pro ingenio sibi collato mirifice laudabat; s̄ ipse p̄ nihil duxit homin̄ laudes Non em̄ eloq̄n tie studuit esse sectator; sed bone conscientie ob seruator. Itaq; ad intelligentia scripturarū nō tam longe exercitatio studii eum iuuit q̄ sp̄us sc̄ti informatio; q̄ intellectū dat puluis et mysteria sua reuelat mētib⁹ puris. Ad quā sane punitate cōsequendā omne exercitū suū direxit: intutiens timorē dei nouiter conuersis; increpans torpētes, et ad mortificationē viciorum exhortās in virtutibus pficere cu pientes. Si inquit negligimus certare cōtra vicia: p̄ualebunt passiones et incidentes laq; os dyaboli qui semp̄ insidia pfectui nostro Idcirco laborandū est cum oī diligētia vt viriliter repugnemus; q̄ corona eterne glo rie vincentibus est pmissa. Postq; ergo illuminatus iste sacerdos humiliter et deuote inter frēs cum multa gfa cōuersatus est, et q̄splures libros plegisset; ante finē vite sue q̄ si nouiter cōuersus speculū monachorū et pfectus religiosorū iterū legere cepit: in qbus sp̄m deuotōs studuit recolligere et ad prūni tuū feruorē se innouare. Nec diu superuixit tali pficiēdi zelo accēsus, sed memori dñi luberti defuncti quez plim̄ dilexit; et in cuius obitu lachrimas multas fudit. ipm in breui subsecutus est. Nā missus cum fratre amilio ad abbacē in dickerunghe doctorē decretorū cum q̄ sepius tractare de casibus iuris p̄sue uit; reuertēs de via wyndesem venit. ibiq; p noctando, infirmatus est vsq; ad morē. Lui amilius inquit; videtur mihi q̄ mori vultis. Ad quē ille. Hoc etiā videt mihi. Itaq; crescente egritudine in nocte sc̄tē barbare virgini q̄si somno leui sopitus sp̄m vite exalauit Anno dñi. Ab. ccc. nonagesimo octauo etatis sue tricesimoprimo. Luius corpus a priori et fratribus digno cū honore in trāstū aī fōres ecclēste est sepultū. Audiēs aut dñs florētius obitū dilecti dñi gerhardi cōfrat̄ est valde. Et fleuit ipse et oēs frēs eius cū eo fletu magno. charitate numia p̄pellēte; q; sub latus est ab eis frater charissimus q̄ erat co lūna domus et altera manus in negotiis per

tractādis. Sed b̄fidictus deus qui tales vi rum nobis habere cōcessit.

**D**e dño amilio de buren. **Cap. IX.**

**N**dī amiliū habēda est mēoria; et huic cartule inserēda. Hic q̄dēs successor reuerēdi p̄fis dñi florētij i regimine dom⁹ p̄tit sc̄ds; ab ipso familiariter dilect⁹, et multis virtutū gēmulis insignitus. Fuit namq; de p̄ibus gelrie in p̄finio dñi de buren omnibus: et inter suos p̄genitores de nūero curia liū curialis estimar. Cunq; studij causa da uentriā applicuisset vbi studij p̄cūlare tūc satis viguit: tanta diligētia in scolasticis artibus p̄fecit. vt in breui inter p̄marios vnu de doctorib⁹ fieret; et m̄grō ppter ingenij subtilitē carius placēret. Dei aut mūtere factū est. vt tale ingeniu in seculari vita nō piret: nec mūdi honores p̄ scientiaz ambiret. s̄ oia tanq; stercora refutaret. Preuētus ḡ celesti ḡfaz ab altissimo inspirat⁹, accessit ad domū dñi florētij: et attract⁹ est pietate sermonū ei⁹ subdēs se p̄silio sp̄uscti ḡos reuerendi p̄fis loquētis. q̄ ei monita dabat sapie salutaris. **I**git postpositus scolis et amicis carnalibus derelictis, fact⁹ est hūlis frater et xpi dis scipulus: atq; suo exēplo multis p̄fuit ad renunciandū seculo et seruēdū xpo. Tradidit aut semetiōm ad hūlia q̄q; opa faciēda, nō p̄cēs corpori ppter aīc sue salutē: nū p̄p̄iū cōmo di q̄rēs in p̄nti s̄ in dūtute sc̄tē obediētē ḡues etiā labores subiūt p̄nsendo braxādo: et alia q̄libet sibi p̄missa hilaris et fidelis exequēdo. **A**virabat multi q̄ i corpē nō grādi potuit tā laboriosa exercere q̄ vtiq; i seculo nō didicit nec p̄pus facere p̄suevit: et vix aliq; fortior p̄tpali lucro p̄fecisset. Sz amoz xpi et fratna charitas valēs ad oia. bone voluntati vires misstrabat: vt meritu⁹ ei⁹ ampli⁹ cresceret. q̄ plus oībus feruēti⁹ laborabat. Qui in tātu deo et fratribus placuit. vt post dormitionē dñi lubberti et gerhardi statim sacerdos ordina ref dño florētio adhuc viuēte. Cūq; primaz missā suā celebrare deberet. dñs florētio suppelliō induit⁹ affuit: donec officiū suum ad honorē dei pfecte deuoteq; p̄pleret. Celebra uit ast in frāsum missā sup altare sc̄ti pauli p̄tinēs ad vicariā dñi florētij, satis secrete si ne p̄cursu q̄pli. Hic itaq; pietate p̄cipu⁹, et in oī p̄missō vere fidelis, cūctisq; in necessitate positis p̄solant⁹ amicus: tpe pestilētiali curā gessit ifirmox. par⁹ cū frīb⁹ suis aut viuē aut mori ex obedientia et charitate fatera.

**N**am dōb̄ kessel coco dominus et dño lubber io astut intrepidus, v̄sq; in finem vite ministrando eis et alijs multis sili morbo detētis. Ip̄e q̄z post multa obsequia fratribus impēsa egrotare cepit, sed deo miserātē ad cōsolationem fratrū recōualuit: ne tristitia super tristiciā haberet. Ab eius ore multa bona de virtutibus fratrū audiui. q̄ in huius opis libro vbi oportunitas requirebat cōscripti: q̄ uis relatoē eius nos latim nō expressi. **T**unc nūliq; ad fratres in monte sc̄ti agnetis et loquētis aliquib; sibi notis, horabat eos per manere in sc̄tō p̄posito ordinis ad pficiēdū in virtutibus. **D**e cuius bonis morib⁹ et gratiosis verbis valde edificatus fui: q̄ serena facie et oculis ante se fixis stetit sicut agnus mansuetus astantiū facies nō attēdes. **I**gitur post felicē dñi florētij obitū qui ipm ad gubernationē domus deputauit expletis in bono regimine q̄tuor annis et mēsibus qua/tribus obdormiuit in dño in p̄festo barnabe apli Anno dñi millesimo q̄dringētēsimō q̄to. Qui sepultus est iuxta dñm lubbertū in cimiterio sc̄ti lebuini ad australē partē ecclēsiae nō longe a vestibulo sacerdotū.

**E**xhortatio dñi Amiliū de mutua charita te seruanda. **Cap. X.**

**R**atres charissimi hucusq; semp̄ in vniōne p̄seuerauimus in charitate mutua; sed iam vt videſ recessurus sum a vobis. Propterea cordialiter affecto, vt vniōne q̄ hucusq; seruēter tenuistis: de q̄ xpo sit laus et gloria firmiter p̄seuerāter q̄ seruens. Et illi cui cura domus cōmitif, p̄ oia sicut xpo, et sicut mīhi hucusq; fecistis charitatue obediatis: psonā eius nō respiciendo sed xpm in eo. Ideo nolite cogitare illa esse mala vel irōnabilia vel saluti v̄fe p̄traria q̄ vobis p̄cepit: q; nō ipse sed dñs p̄ eum precipit ideo ppter xpm et sicut xpo sibi obediatis. Ideoq; vobis ab ipso p̄cepta, tanq; sunt de celo edita p̄ples festinate: q; dñs nō semper vult p̄ seipm, vel cum miraculis vel cuī angelis vobis voluntatē suam manifestare sed ita disposuit. vt p̄ hoīem voluntatem suam nosceremus et hoī nobis talia cōsulēti v̄l p̄cipiēti sicut sibi obediemus. Ideo quecūq; officia vel p̄cepta charitatiuavobis ab ipso imposta libenti et hilari animo impletatis non cogitando vobis illa fore instructuosa: vel deuotōis vel etiā salutis impeditiuā, q̄r mille deuotōes respectu humilitatis et subiectiōis: quā hō hilariiter exhibet nūbil sunt.

**I**deo si etiā viderent irōnabilia et magna inde impedimenta futura et facta nihil tñ vos iudicetis: s̄ semp̄ hūliter i subiectōe nihil indicādo p̄seueretis, xpm sicut sepe dixi et non psonā in hōe p̄siderates: q; nō ppter psonā illi subiūcim̄ s̄ ppter deū, ppter eternā salutē et pfectū v̄m. ppter regnū celoz h̄ agitis. Ideo q̄ cepitis pficie. nihil patrē v̄m iudicando s̄ eu summe venerādo: et in oībus sibi humiliter et hilariter obtiāndo, nō cogitando vos esse tam senes tam exptos tā doctos tam sapientes sicut ipse, q̄r nō ppter eum vos ci subiūcim̄ s̄ ppter xpm et v̄am humiliatiōē et v̄am securitatiē vt ad ipm q̄si ad patrē sp̄ refugiū et p̄siliū habeatis. Quid em̄ vobis mīhi frēs nisi q̄ ppter deū obedistis mīhi? Et quid mīdi et dño florētio et m̄grō gerhardo si secū fuisse: nīsi ppter regnū celoz ci obedisse: Quilibet ergo cogitare debet quō possit se humiliare et subiūcere, et studeat cē p̄ctus q̄būcū officiū sibi iniūgāt. sicut patrū siue magnū, et non sit sibi sapientis sed h̄ p̄t sibi melius q̄s fuerit ei oī dinatū. Et si all quis vellet habere exceptōes de aliquo officio, dices in oībus se yelle acquiescere. s̄ ad hoc vel ad illud officium non esset deducendus, ego mallem eū expellere de domo q̄ ta le priuilegiū sibi dare. Nam alio tpe q̄n̄ sua p̄pria voluntas aliud vellet: etiā in illo debe ret esse rebellis. Sed non cogitet nisi xpm in quo velit acquiescere. Frēs sumus taliq; mēbra inuicē: et sustineam̄ nōs mutuo. Qd si noluerimus facere: cito gibūt res nīc. Hita mur inuicē tenere charitatē et vniōne: et quis nīta p̄culari qdām̄ sub pedibus alterius et sic nulla aduersitas poterit nocere. Mīhil aliud scio qd dicā vob nīsi qd dñs dixit discipulis suis iam ascētūtis vt diligatis inuicē sicut xp̄us dīlexit vos et oretis p̄ me. Ego si venero apud dñm faciā qd p̄tero. Et q̄ se pe male me habui et vob sc̄dālizavi, petov̄ mīhi indulgeatis: q; fui negligēs et multis aījūs vicijs implicatus, q̄ oia corā vob patius eēm p̄siter: nīsi timeo q̄ aliq; v̄m sc̄dālizāren. His dictis depositis caputū suū petes vēsā a fratrib⁹ de culpis suis p̄pūcte et valde humiliare: et cepit flere. Quo vīso frēs flexerūt genua: et fleuerūt oēs fortis ramare. Hec verba dñi amiliū nouissima, p̄ edificatiōe mutue charitatis et pacis sunt dicta.

**D**e dño Iacobo de v̄yanē. **Cap. XI.**

**L**renius ac maturus morib⁹ dñs Iacobus de v̄yanē magnā gratiam

humilitatis cōpunctionis et internitatis habuit: sepe suspirans et lacrimans, p̄ q̄tidianis defectib⁹ suis, districte examinās semetipm etiā illud in se redarguit qđ alius in eo recōmēdabat: metuens rigidū fūgī iūdicis etamen in oī qđ agebat, qui nō solū aptas negligentias & occultas cōscie maculas iudicabit. Longe a corde eius altū sape de scipso, aut velle reputari, p̄ bono: cui oībus subesser minoribus sicut in aioribus obsequi p̄ placebat. Erat aut̄ egregius scriptor inter scriptores: diligēs ad scripturā et lib̄orum custodiam. Quidā iūuenis petiit ab eo informari in spūali exercitio: Qui statim ex hūilitate pigrū se fatebat et miserū, et q̄ nō dū virtutis initū p̄fecte attigisset: cepitq̄ quosdā iūueneres frēs recōmēdare, q̄ seruetes et intelligentes essent. Alia vice idē iūuenis multū cōtri stat̄ retulit ei angustiā cordis sui: desiderās p̄solatōis verbū audire. Qui benigne eum cōsolans, horabat ad patiētā, et vt gratiā dñi hūiliter expectaret: q̄ pius dñs cōtritis corde solet adesse sicut psalmista dīc. Scdm multitudinē dolorū meorū in corde meo: cōsolatōe tue letificauerunt aiam meā. Qua cōsolatōe suscepit, sepius tam dulcium verborū postmodū recordabat cuž aliqd triste sibi occurreret: q̄ cum humana p̄solatio deficit, ad diuinā recurrendū est: et cogitandū qm̄ magni sciti et electi viri etiā grauitates et desolatiōes qnq̄ habuerūt. Hic igit̄ cum esset laudabilis vite et cupet ī infimo gradu et in simplici clericali statu manere: propter virtutes tñ suas et insignē humilitatis donū de bñplacito dei et p̄flio dñi floretij ac fratrū suorū p̄motus est ad sacerdotiū. Qd ei tñ valde graue fuit: ita q̄ acriter fleret cum hoc p̄cepisset qđ ordinari deberet. Faterbat enī se fore nimis indignū ad talē statu, reputans eos graui peccasse qui hoc p̄silii dedissent, eo q̄ in idoneū p̄mouere decreuissent. Sed quāto plus se deprimebat, tanto ampli⁹ deo et fratribus placebat: et eo libētius dñs floretius ipm p̄mouebat. Eo si quidez tpe apnd deuotos sacerdotiū raru erat et p̄closū. Nā nisi iussus et cōpuslus p̄ cō utilitate, nemo b̄ acceptare audebat: q̄ oēs altiore statum fūgabant, et in humilioi loco et officio minori manere eligebat. Unde dñs florentius qui erat gēma sacerdotum fēk̄ aliquā dixisse. Si nō essem sacerdos nec curam aliorū haberē nūc possem me p̄fecte emendare: q̄ locus superior plures occasiones turbationū habet.

a quibus magis liber est bonus subditus. ne cura etteriū viuens. Quodā tēpore dñs iacobus volens cogitare de defecib⁹ suis, ascēdit secrete solarū domus: et graue suspirans, culpas suas in tabula scripsit ne obliuioni traderef qđ p̄fitendum estimauit. Et cū a quodā interrogaret de statu dom⁹ ait. Si q̄s nobiscū habitare desiderat: oportet q̄ se humiliet, et oībus minore se faciat: et talis paradisum hic habet et optimē stentas. Solebat dñs florentius interdū ipm corrige et ad moderatā cōpunctionis grauitatē reuocare: ne nimio rigore metā discretōis excederet. At ille patiētē ferens correptionē: multum se humiliauit q̄ minus discrete p̄cede ret. Feruidus nanq̄ spūs eius p̄prias sup̄gressus est vires: sed pia eius intentio cū excusabat q̄ deum finaliter querebat. Incidit aut̄ post hec corporalē egritudinē et deficientibus paulatim viribus: ante patrē suuz dñm florentij in bona cōfessione vitā finiuīt. An̄o dñi millesimo qđrūgētesimo in crastino sc̄ti gregorij pape q̄ē speciali deuotōe dilexit. Sepultus est aut̄ cū fratribus suis in cōmiterio maioris ecclesie apud sanctum Lebuinum.

### De iohāne kessel humili coco. Cap. XII.

Rat quidā humilis seruus xp̄i ī domo dñi floretij iohānes kessel nomine coquine officio deputatus, q̄ despēctis oībus mūdanis: elegit viam sancte paup̄tratis in terris, et eternas diuinitas cū sc̄tis possideret in celis. Nā p̄ opa miscēde et charitatis meruit ingressum pheannis felicitatis. Hic dudū optime mibi notus cum dāuētrī frequentarē: tam humile se exhibuit morib⁹ et exemplis, vt temptū mūdi plus factis p̄dicaret q̄ verbis. Nec tñ fuit inanis ei⁹ sermo cū de deo loquere: q̄ oēm excellentiā tpalē auditoribus suis p̄suassit esse spernendā: nec vñlum laborem pro christi amore abhorrem. Sed quis digne huius viri loquetur virtutes? Attamen pauca dicere charitas expostulat. ne margarita in agro dominico abscondita diutius lateat: sed p̄ edificationē plurimorū ad lucem veniat. Huius natalis ciuitas fuit duseborch in comitatu de marckā non longe a welsalia iuxta reni fluminis decursum: cuius mater cristina filium subsercuta diem extremum dāuentrie clausit ī domo sororum. Hic itaq̄ primo negotiator erit in partibus flandrie et hollandie man-

rium vocasset: nec cum multis in seculo p̄petre p̄misser. Dicit ergo aliquā cuž magna iocunditate cordis ad frēs. Hōne magnus sacerdos factus sum et platus, qui om̄i die bis cōico fratres: significās in hac parabola. q̄ a tam mane q̄ vespere p̄ andū eis p̄parabat et xp̄m in singulis fratribus reficiebat. Sepe namq̄ inuentus est flexis genibus orare circa ignem et cum oīla manu cōgereret: ore de uote psallebat. fecit de coquina oratoriū sciens vbiq̄ esse deū: et de igne materiali excita uit spūalem feruorē. Que in ecclesia audiebat cantare: hec postea inter opa sua dulciter ruminabat. Sicq̄ deuz mente gerens, foris practicauit coquendo, intus xō vacabat celestia meditando: nullū tps̄ instructuose descendit, nec interna exercitia sua negligendo. Libos fratribus tempestiu et solicite studuit parare qui m̄ḡ cocorū fuit: nil tñ supfluitatis introduxit: sed meliora alijs tribuēs, vili ora ipse sumebat. Tres sc̄tōs speciali deuotōe sibi p̄legit: sc̄tm sc̄z alexiū qui in domo paterna diu in pegrino habitu latuit et multa despectua a p̄pria familia patienter sustinuit. Itē sc̄tm franciscū paupertatis amatorē: qui nihil terreni in hoc mūdo possidere voluit. Item sanctā elizabeth viduā que misericōdē visceribus affuens oīa pauperibus distribuitz oēs mūdi diuinitas atq̄ honores tanq̄ stercore desperit. Semel loquebatur cum socio suo de sc̄tā paupertate, et cum tanto feruore verba eius sonabant, q̄ ex gestu corporis et alteratoe vultus, totus videbat interioris inflamatus. Quodā die sacro cū quidāz clerici venissent ad eī de scola: cepit eis dicere aliqua bona, et inter cetera hec ait. Bene inuenimus in euangelio scriptū, bñ pauperes spū: qm̄ ipsoū est regnū celoz. Et nūlibi legimus beati magistrū artū. At illi obstupelentes de nouitate verborū: cum multa reuerētia eius verba sumpserūt. Quibus etiā declarabat sūam sūā: quia sine humilitate scia nō p̄dest. sed paupertate spū id est humilitate regnū dei veraciter obtinetur. Nam et humilitas nūc inuenit gratias apud deum et vitam eternā ī futuro. Erat aut̄ valde pius et misericors erga pauperes alēdos et p̄cipue qui deo seruire cupiebant. Et cum quidam diceret quia p̄ plateas mendicando parum acquireret satis mirabatur: q̄ multi diuites tam tenaces essent nec pauperibus largiter darent: qui sine magno detrimento sui possent opa mīe exercere et maximē

pmia a deo recipe. Tolest igit pbarē q̄ pau peres dixerāt: exīt die quadā sero iam facto in specie pauperis mēdicare panem cum so cio sibi deputato. Et clamabat ante foras di cens. Detis cūdā pauperi pegrino aliquid pp̄ter deū: qui libenter esset hierlm. Nō no rauit hierlm terrenā q̄ occidit xp̄m et pp̄he tas sed celestes patria quā inhabitant ciues sanctoū et angeli dei: ad quā suspirauit pau per iste pegrinus iohes. corpe interum eloga tus à celesti hierlm: mente ḫo q̄tide tendes ad illam. Audies hanc vocē clericus quidā intraneus surrexit cito agite ianuā: vt sciret quis esset iste pegrinus. Et currēns post eū: quesoīt dices. Quis es tu qui taliter petis? At ille cupiens latere tacuit: sed vīctus preci bus ait. Ego sum. Tunc ex voce ip̄m cognoscēs r̄dit. Estis vos iohes kessel. It is vos nunc p̄ pane. Unde venit istud? Dixit ergo iohes. Laceatis. nec faciatis inde plura verba. Est bona et pia causa. Clericus ḫo rediens in domū narrauit domesticis suis dices. Mirū mirū qđ vidi. Iohes kessel coccus dñi florentij transit nūc p̄ pane. At illi signo crucis se signat̄ obstu puerū dicentes. Quid tam p̄tendit ille bonus hō. Et hec inter se cōfērētes edificati sunt exemplo iohis: et qbusdam secrēte recitauerūt q̄ gesta sūt. Sed iohātes domū reuertēt elemosinārū fragmēta cū magno gaudio portauit in coquinā: et oñdit dño floretio et fratrib⁹ b̄fditiones scri panis quē p̄ deo rogauit. Gauisus est autē dñs florentius de deuotōe humiliis cocci sui et ait. Iohes detis nobis partē de elemosina v̄ta. Qui r̄dit. Libenter dabo vobis inde comedere. sed volo iterū paupibus de nīs panibus p̄uidere: q̄ paupēs nō debet sua p̄dere sed etiā ampliora recipe. Tunc datū est fratribus aliqd de elemosinis illis in p̄adīo et iohes accepit integrōs panes ex p̄mptua r̄io ad dandū paupibus p̄ deo sicut sibi cō missum erat. et facta est leticia magna in dōmo illa. Quodaz t̄ne exīt mane haurire aquā de flumine iuxta portā piscīū. Intrās autē in nauē cūdā piscatoris vt aquā mūdā hauriret: supuenit piscator et ait. Quid hic habēs agere? Exeal cito de nauicla. Tunc ille ferens patiēter verba increpantis omisit haurire aquā: ne hoīem offendere. Tidens aut̄ vir ille q̄ esset bonus frater. et nihil dices recederet: misericōda motus est et ait. Veniat huc ad me et detis mihi valculum vestrum. Et hausta aqua reddidit ei dices. Latis nūc

in pace. Qui regrat̄is b̄nfactori suo, repoz tauti aquā in ydria orās deuote in via: sicut semp facere cōsueuit q̄ p̄ negocio aliq̄ exibat. Sciens dñs florentius ip̄m forē virū virtutis, et ad tolerādū aduersa fortiter amātū: sepius eū de negligētia red arguit. cul pam sibi imponens vbi culpabilis non fuit: volens in hoc patientiā eius p̄bare, et alijs ad exemplū mōstrare. Cum igit̄ quidā pul sarent ad fenestrā coquine et alijs aī ianuā: fe stinuit iohes r̄idere singulis p̄ necessitatib⁹ oportunis. Et illo hinc inde discurrete pul sauit dñs florentius manū sua sup mensam: vt illi aliquid aportaret. quasi necessitatēm haberet. Quo parū tardante pp̄ter occupa tiones: dixit pius p̄ seriose ad cocū suū p̄ bandū. Qđiu scdebo hic vos expectando? Ad hec bonus coccus māsuete r̄idit. Assū charissime et portabo qđ placet. Ignoscans quesoīt tarditati inee. Dixit etiā interdum sic ad eum. Anō sapit istud sic. nescitis melius coquere? Forte fratres possūt murmurare: q̄ debent male coctos cibos v̄ros come dere. Ille ḫo patienter increpationē audiēs et negligētē se cōfidens: libenter inquit me emēdabo. Lui dñs florentius. Sepe hoc col citis sed parū p̄ficiis. Alia quoq; vice tran seunte dño floretio p̄ coquinā: venit post eī iohes et flexis genibus traxit fimbriam velli menti eius venia et petens. Ad quē respicēs ait. Quid est modo? Tūc ille. Ego fudi ali quid ex amphora in cellario. Lui rursum du riū r̄idit. Si sic destruitis res nīras vnum frangendo et aliud fundēdo. Et statim auera facie clausit ostium coquine dimittēs co cum in genib⁹ sedere. Qui oīa humiliiter su stinens surrexit de terra. nihil cōsuetus in de quā iniuriā passus: sed sine hesitatione optime sensit de patre sc̄to qui eum increpat̄ ut p̄ vtilitatem sua. His et alijs multis modis p̄bauit eū frequēter dñs florentius quē sp̄cialiter vtis dilexit et corde veneratus est p̄pter fidelitatem suam: et paupertatis amore, de qua sepius loquebat̄ cū eo in coquina. Et quis magne l̄fature nō esset. habuit tñ ingēnum bonū ad intelligendum scripturas: sciens caute discernere inter vicia et virtutes: et efficacia remedia dare tribulatis et tentatis. Libenter legit in codice tēpore sibi vacante a labore. non vt doctio: fieret ex scientia m flante: et seruentio: in charitate ad opus red eretur. Diligenter aduertit ad lectiones in mensa. colligens ex paucis verbis multa: et

meū diuidere missā i charitate quā audisti. Respōdit amilius. Libenter vobiscum totū diuidō et tribuo in charitate dilectē frat̄. Ad quē iohes frater mi dñs nōster iesus xp̄s in terum me visitare dignatus ē. Tunc amilius hoc audiens dixit. Elbi queso mansit? Qui respondit. Statim quando vos apūstis ianuam disparuit. Gauisus est ergo amilius et grās agens dominus benedixit. Et hec mihi postmodū enarravit. Tentauit enī satanas seruū dei decipe et terrere. ita dicens ad eum. Recipe bursam tuam fētide mercator. Estimas tu q̄cum pecunia tua possis emere regnū celorum. Humilis aut̄ iohānes intelli gens hostis malitiā. intra se tacite dixit. Nō de me p̄sumo: sed de misericōdia dei et in me ritis sc̄tor. Sicq; iniūcūs totaliter cōfusus abessit: et iohānes diuine misericōdia fiducialitē se cōmissit. Deuotus igit̄ famulus xp̄i ad ofo nem intētis se cōuertit: et inter alia psalmo die cantica hec verba ruminauit. Dñs soluit cōpeditos dñs illuminat cecos. Amilius ḫo sedens ad lectulum eius aurem apposuit. vt de ore agonizantis aliquid amplius audiret p̄ bono memoriali: sed p̄e raucitate infirme vocis intelligere nō valuit. Tandē diu ago nizando et cōtra vim mortis desudans. inter deuotas fratrū p̄ces qui cōuenerat: spiritū vite exaluit beato sine in seruicio xp̄i r̄sumato. anno dñi millesimo trecentesimo nonagesimo octauo sabbathō q̄tuor tēporū post penthecosten. die petronelle virginis. Luius corporiculū recōdūt est in cimiterio ap̄ sc̄m lebuinū vbi et plures fratres post eum defuncti in pace xp̄i requiescunt p̄ xp̄m in nouissimo die cum fidelibus cunctis resuscitandi. Sit laus et gloria t̄po de tam deuoto viro et humili coco: qui breui annoꝝ curriculor̄ labore etiugo sortitus est vt pie credimus maxima p̄nia in celo. De q̄ venerabilis pater dñs iohānes huesden prior in w̄yndekhem dignū testimonū reddidit dicens. Utinā cum tali viro et in tali statu mori mihi contigisset.

Incipit deuotum exercitū eiusdem fratris iohannis.

Capitulum. XIII.

**Q**uid retribuā tibi dñs eterne p̄ oībus que retribuist̄ mihi? O dilecte iohānes miserere tui ipsius et p̄esa cū magna diligētia et oībus viribus tuis p̄eteritā vīta tuam: qđ fuisti in seculo. quid adhuc es et quid p̄merciisti. Logita inestimabile boni tamē dilecti dñi nostri iesus xp̄i quā tibi vītra multos hoīes exhibuit: pena qđ grauitē

yltra alios te iudicabit. si te nō emēdaueris.  
Sed in timore et cogita q̄ ille qui tā benigne  
tibi p̄cepit forsan diuti⁹ parcere nolit. P̄so  
ne in corde tuo q̄ hodie vel ad longius cras  
sis moriurus t̄ quorū p̄ges. De mihi d̄s  
eterne vbi fugiaz a facie ire tue: quia peccata  
mea existunt iup arenaz maris. Uerū scio  
verissime q̄ nihil ita tibi displicet sicut despe  
rare: et q̄ non vis morte p̄tōris b̄ penitētā.  
Dic ergo ad eum in gemitu co:dis tuu Aspi  
ce in me miserū p̄tōre īmensa pietas dei:cō/  
uertere ad me iniquū hoīem patens misericordia  
Ecce ego desolatus venio ad oportētē vul  
neratus curro ad medicū: serua solitā pietatē:  
t̄ mul  
tū ntar vñquēq̄ hoīm sic̄t̄ dei ī imaginē  
aspicere. et om̄ia opa mea sic̄t̄ trahā quasi xp̄o  
faciā: et istō multū alleurabit opus meū: et be  
niuoluz me singulis p̄bebit. Conabor etiā  
vt̄ ofonē meā attēte et sine festinātā legā et  
frequētētē in labore et ope meo genua mea fe  
ctam: et modicum breuiter cum attētōtē.  
Omniī mane tercia hora audiens cāpanā  
surgere debes absq̄ mora: et statim aliqd bo  
ni cogitare cū ḡfariū actōe d̄ mia dei t̄ de ma  
miseria. et q̄ deus ibidē presens sit et angeli et  
sc̄i: et aduerte quid legis et ad quē loquens.  
Flecte genua vel sede honeste sine accidia et  
reclinatione ad vñū vel alterū latuſ: et ita sp̄  
ages dū oras. Finis matutinis vñpm̄ su  
de sacrā sc̄pturā. et si sopore dep̄meris modi  
cū ex studio tuo scribe Quinta hora signata  
practa si aliquid agere habes in coquina: si  
nihil ibi agendū putas. claudē coquīa et li  
ga libros aut si aliqd aliud tibi cōmissum est  
hoc age donec t̄p̄s sit intrandi coquīa. Dū  
cōpulsat ad missaz incipe legere terciā flesis  
genibus in domo vñq̄ ad psalmos: et lege cō  
sequēt̄ in via cundo ad eccliam q̄d restat.  
In ecclia sedēas recte sup̄ genua tua p̄ to  
ta missam in aliquo angulo: et cogita de vita  
et passione dilecti dñi nr̄i ieū xp̄i fin̄ p̄suetu  
dinē tuam. Finis missa incipe sc̄tam legere  
in ecclia vñq̄ ad psalmos. deinde reliq̄ eun  
do p̄ viā. Cū de ecclia reuersus fueris in co  
nā. ora primo modicū. et ppone in corde tuo  
qualiter te velis habere p̄ diē: et in q̄bus pun  
ctis tibi necessariū est te emendare. et ad hoc  
fortiter conare habendo p̄tō oculis vt̄ predi  
cium est illud diuinū speculū vite t̄ mox p̄ile  
cti dñi nr̄i ieū xp̄i. et q̄ sibi ministras t̄nō ho  
minib⁹. Infra labore et opus tuū debes se  
pe breuiter orare fletis genibus cū attētōe et  
specialis ad signū cāpanē: et q̄n̄ in ecclia pul  
sa ad eleutōē sacri corporis dñi nr̄i ieū xp̄i  
Loge te sept̄ aliqd boni cogitare infra labo  
re tuū: videlz de bñsticis dei de regno celorū  
de iudicio de morte: et q̄n̄ aliqd pulsat an̄ coq

sit taliter stare et non facere sc̄dm meū videre  
et velle. Et idcirco volo cogitare meū ppter  
qd: et multū eos rogare vt̄ veleni me dep̄mere  
Insup̄ debeo niti vt̄ in oībus opib⁹ meis  
ac verbis et cogitatōibus deū plus timea q̄  
hoīes: vt̄ quicqd facio q̄ hoc pure sit ad ho  
norē dei et ad sibi soli placendū. Et in q̄cūq̄  
re excede q̄ in illa deū plus formidē offendere  
q̄ hoīes. Erigis me custodiā a lactatā et  
aperitu ostētōis et laudis corā hoīb⁹. Et  
et multū ntar ad silendū q̄d me notabilit̄ iu  
uabit ad multa. Et q̄d loquar cū puidēta. et  
interdū legā vñū aue maria an̄q̄ loquar vel  
rīdeā nec res magis dicā q̄s sint: et caueā dis  
solutionē et multa verba et sonorosa specialis  
in coqna. et alios de istis studeā āmonere. q̄  
hoīz quicqd fecerint. Et multū niti esse solus  
vñcūq̄ possūz ab intra armatus: et q̄ vñq̄  
nūq̄ sum ociosus et caueā detractionē loq̄ vel  
audire. In officio tibi cōmiso eris diligēs  
ad custodiendū res bñ exteri⁹. et in his ob  
diens atq̄ vñcūq̄ benignus apparet: spe  
cialiter cibos infirmorū p̄curādo et maxie dñi  
florentij q̄ pene quotidie debilis est et infirm⁹  
Q̄ oībus hospitibus sum beniuolus recipiē  
do eos tāq̄ xp̄m. et nō multū cū eis loquēdo  
et q̄ respiciā bñ ad paipes. et in his tātū agā  
quantū mihi est cōmissuz p̄ posse meo: ita vt̄  
habeā eos in reuerētā et exhibeā eis benigni  
tātē: tres mihi p̄missas bñ custodiā. Quā  
foras ex eo p̄ nego q̄o tūc ntar oculos me  
os bñ custodire: et aliqd boni legere vel cogi  
tare in platea. et quanto citius possum domū re  
uertendo. Sepe etiā ntar reuelare tēptatio  
nes meas. et ad minus infra octo dies vñi de  
defectibus meis cōqueri: et remediū inde ac  
cipere. et nti me sp̄ reū dare et cōtra nullū ar  
guere. Et si aliqd frāgo vel negligo: p̄ illo  
volo libēter veniā petere. Tolo etiā me ca  
uere a multa p̄gustationē cibi sine necessitate.  
et a potatiōe extra t̄p̄s prandū sine licētia su  
periorū: et q̄d nō faciam aliqd post tergū eoz  
quod nō auderē facere in eoꝝ p̄tia. Multū  
etiā debeo niti oīa despectiua et humiliā opa  
facere: et mathiā et iobānē fratres n̄os inde  
releuare vñcūq̄ possūz. et habere eos in reue  
rētā et ondere me beniuolū ad eos et p̄mptū  
ad om̄ebūle opus coadiuuādū. Lauebo  
me q̄ nūq̄ p̄cipiat a me q̄rimonia de vestib⁹  
de cibis aut his s̄līb⁹: et potius ntar sentire  
q̄ nō sum dign⁹ istis q̄bus indigeo. Debeo  
etiā nti studere libos q̄ me ad ista adiuuēt.  
et totū studiū meū ad ista trahere: et nti mo

rose me habere in eundo stando sedēdo et in cōsimilibus. Est etiā mihi utile q̄ magna reputem exercitia dom⁹ istius sup omes alias domus q̄ habeā magnū affectū in ope meo in coqua et magnū ppositū in h̄ statu mozi: et p̄ nullā re mihi aduentura ab isto velle separari. salua sp̄ obedientia. Et q̄in hoc magnā habeā fiduciā ad amātissimū dñm nostrū q̄ dñi p̄tā mea velet cum isto indulgere mihi: et de omni ope q̄stūcūq̄ paruo speciale p̄mū largiri. Et licet multa alia bona opera sint q̄ maiora et sanctiora sunt. q̄ tñ ppter ea nō discedam ab opere meo: s̄ firmiter maneat sup hoc et confidam q̄ mihi nullū opus salubri? nec vtilius est q̄ hoc ad quod me dñs vocauit. Insup volo omni die post octauaz horā me examinare in omni huiuscemodi modo et videre in quo amplius excessi: et spero fortē pponere de cetero in hoc meytes emēdare. Explicit exercitiū et ppositū humilis et deo ti hominis iohannis kessel quandam cocī in domo dñi florentij. De arnoldo schoenhouie deuoto clero.

Cap. XIII.

**C**um dñi florentij scolares dñi partis dñi florentij floret p̄fia, et muliti de diuersis partibus scolares dñi triam intrarent ppter doctrine studiū: venit illuc quidā de simib⁹ hollādie bone nature iuuensis. exp̄s malicie secularis. arnoldus noīs filius wyronis viri fidel⁹ et honesti cuius schoenhouie ciuitatis. Hic igit̄ dum adhuc in domo parentū esset et scolas cum sodalib⁹ pueris frequētaret. non est secutus itinera ludentiū in plateis: s̄ solid⁹ erat mane ecclesiā intrare. et ibidē ad singula altaria ofones et vota sua deo offerre: tradens cor suū dilucilo ad dñm qui fecit illū. Hec aut̄ p̄modia tā deuote puericie: fuerūt quedā indicia ap̄lio/ris gratie p̄merēde in virili etate. Nam deo se ptegente a contagione carnis p̄manit in inuisis. Ingressus ergo vt dixi opidū dñi triense maḡo iohāne de arboze tunc regēte. presentauit se obtutibus dñi florentij ad habendum hospiciū in domibus deuotor̄ cleri corum: quoq̄ nō parua multitudo in diuersis domib⁹ sub cura et disciplina deuotissimi patris viuebat. sacris dominicis obediendo cōsiliis ac preceptis et nihilomin⁹ scolasticis libris insudādo tēporib⁹ certis. Cernēs itaq̄ dñi florentij arnoldū ad seruendū deo feruenter affectatū: atq̄ a seculo totaliter auersum p̄cessit ei māissionē in antiqua domo sua ubi plures clericī nūero fere viginti in cōi bur-

sa stabant: vnam cōmūnē mēsam et sumptū habentes et in magna deuotione dñi famulā tes. Inter quos tres erant laici, vnu p̄curator qui necessaria emebat: alius coquine p̄fuit, terci⁹ vestes sarciebat. Et illa domo p̄stea quidā ad ordinē canonicoz regularium transferūt, quidā ad sacerdotalē gradū puerunt: fructū alibi facientes de bonis exemplis q̄ dñi auctoritate didicerūt et viderūt. Eodē tēpore adiuuātē dñi florentio et cōsulente domū illam inhabitare cepi, et fere p̄ annū in cōgregatiōe illa cū arnoldo p̄manisti: simul vna camerula vnoq̄ lectio ambo p̄tent. Ibi q̄p̄ didici scribere et sacrā scripturā legere. et que ad mores spectant: deuotor̄q̄ tractatus audiire. Ad seculi q̄s contēptu⁹ fōtiūs aniarbar maxime dulci pueratione fratru⁹ et pia amo- nitione arnoldi quotidie adiutus et instruct⁹. Quicqd tunc scribendo lucrari potui in sp̄tus cōmunes tradidi: et q̄d mihi defuit. larga pietas dilecti dñi mei florentij, p̄ me p̄soluit et paterne in oib⁹ subuenit. Multa igit̄ deuotōis signa in arnoldo notaui. quia mul- tū exemplaris et deuotus fuit tam in domo quā in scolais: nulli molestus nec amarus: sed oib⁹ gratius et benignus. Quidā maneho ra quarta cāpāna signacula dāte statim eu- gilans alacriter surrexit: et flexis genibus aſ lectulū breuter orauit. p̄micias oris sui dñi seruide libans. Deinde celeriter se vestiendo ad locū ofonis p̄ matutinis bē marie virgi- nis et sancte crucis legendis tēpētue p̄cessit non faciens morā alijs: s̄ cunctos p̄uenire sa- tagebat. Ad missam iturus festinauit esse cum p̄mis: reflectens humiliter genua circa al- taria audiēdo officiū misse cum supplici reue- rentia: nec cessans ab ofone et meditatione sa- cra donec missarum solēnia essent rite finita. Amabat autē locū secretū a turbis remondi- ne ip̄dieret in orando: et tanto seruētius sic orbat quo secretius existebat. Fugiebat ho- minū aspectus: ne in aliquo notaret esse de- uotus. Lauebat q̄d ne vox ei⁹ audiret foris: q̄d in p̄uata ofone soli deo volebat esse aptus. Sed tñ nō sp̄ ita latere potuit: quin ardēt̄ lo- pas v̄l inuitus foris crepitaret. Accidit ergo aliquotiens me sibi assistente latenter. vt co- orante caute aduerterē quid ageret: atq̄ per illius seruōrē ad p̄candū accensus fui. optās talem deuotōis gratiā q̄s sentire: qualē ille fere quotidie videbat habere. Nec mitū si de- uotus in orādo fuit qui sollicitus custos cor- dis et oris extitit v̄bicunq̄ transisset. Nam et

tibus mereret toto tpe mortalitatis sūre ouer- sari. Illo igit̄ p̄sistente in p̄ce distulit dñs flo- rētius desideriū eius exaudire: vt p̄baretur melius ita dicēs ad eū. Discatis bñ scriberet tunc sp̄s erit de vobis. Quo auditō tota di- ligētia nitebat scribere adiscere: sepe vādes ad vnu de bonis scriptorib⁹ petens ab eo pleniū informari. Et dixit mihi. Si sciret bene scribere: vt possim citius cum dñs flo- rētio habitare. Spero et bene p̄ gratiam dei vellem passiones meas vincere: si tñmō scri- bere scirem. Et cuž hec audissem. mirat⁹ sum- pbitate eius et seruōrē: quia omni cōancione fatigebat agere que dñs florentius dixerat. Et ego rēta vite cogitavi mecum dicēs. Be- ne vellem adiscere scribere: si sciret me bene emendare. Verum ipse gratiā dei specialem habuit. que cuž ad om̄e opus bonū instruxit vt nil ci graue ad obediēdū videre. Quā gratiā exercitijs detinotis enutrīre et ofonib⁹ sedulis seruare contabat: ne in vacuū gratiā dei recepisse argueret. Igitur aīq̄ in codice legeret vel scribere inciperet. breuiter orauit. mente suam eleuans ad deum: similiter et in fine opis sui fecit gratias agēdo. Exiens do- mum vel rediens ad camerā coram imagine sua genua flexit: et orans atq̄ inclinans ad opus suum accessit. Ad singulas horas cum cāpana signaret aue maria vel quid simile le- git. Cum adhuc frequētaret. si ianuā ecclēsie apertam vidisset quantū tēpus p̄misit: liben- ter ante vel post exitum scole ecclēsiā intrauit. vel ad minus versus ecclēsiā inclinauit. Cōsuetudines bonas a senioribus imposta sollicite obseruabat: nil q̄libet minimum scien- ter pretermittens. Ammonitiones de quali- bet re parua sibi intimatās gratiant̄ accepit et studiose emendare curauit. Omne verbum a supiore suo aut eius vicario dictū ita humili- liter accepit: quasi ex ore dei vel aliculus sci- ti audisset. Sed nec discutere v̄l dijudicare au- debat aliter interpretando q̄ dictū erat. Idcir- co magna pacem intus habuit. et tam deo q̄s hoib⁹ carus fuit: et quasi semp letus in dñō ad omnia iussa sponte paratus. Ante festi- uitates xp̄i et sc̄tōrē cum magna intētione ad sacram cōmūnionē se studuit p̄parare et dice- bat. Nam magnū festum instat p̄patrem⁹ nos deuote ad suscipiēdū dñm. Itē hodie est se- stum istius sancti: imploremus seruētibus eius suffragium. Loquente quodaz iuuene cū dñō florentio de vicio vane glorie et remedia postulante: s̄guenit arnoldus transiens aī-

Illos. Quem videns dñs florentius ait inueni. Quid dicis de isto fratre? Habet ipse etiā vanam gloriam. Respondit iuuenis. Ultimo q̄ non. Lui dñs florentius? Bene credo sic esse vt dicis. Post ergo fere p̄ annū affectus arnoldi p̄tractus esset sufficenter p̄batus: et tū constas p̄maneret longanimite exp̄ctaret fraternitatē sibi concedi: misertus dñs florentius petitionibus eius assūpsit eū dñs ei locum inter fratres suos quod ei erat letissimū d̄ quo maximas gratias deo referebat. Tunc quasi de nouo cōuersus et imperfectiorē statu in vocatus esset. tam feruenter et humiliter cōuersari studuit: vt fieret oībus exemplū virtutis et lūme subiectionis. nil laxans a deuotione pastinā et cōsuetudine bona ab antiquioribus dom̄ illīns fratribus sibi tradita. Toto corde apprehendit disciplinam quotidianis renouationib⁹ se excedendo ad virtutes. fin illīd apostoli. renouamini at spū mentis vestre. Excusit a se temporē. alacer ad vigilandū et orandum: mltū diligēs ad scribendū et negligentes bono zelo induc⁹ piez charitatis amouēdo. Preter voluntatē rectoris sui nō videbas alia volūtās in eo viue reillius facta et dicta magnificando. et tanq̄ celitus emissa hūlliter ea amplectēdo. Et sic non solū in iuuentute sua. s̄ vsc⁹ ad ultimū vite: tanq̄ innocēs puer p̄mansit obediens et subiectus. In vespitu q̄. in sermone et morib⁹ suis humilitatē et verecundiā exhibuit trahēs semp ad meliore partem si quid insolens vidisset aut defectuosum p̄cepisset. Insimū locum querebat non fice sed ex anio. Et sicut aliqui grauantur in humiliatiōibus sic ipse grauabatur in suppōtatione humilia/ tōnis. Iocūdus erat inter fratres sine disso lutiōe. n̄ nec multū loquax: sed oī suo custodiā ponens. et q̄ edificatiōis erat in mediū proferens multo libētius audiens q̄ docēs. In labore erat fidelis et seruens: et grauabat si nō semp adiuuaret fratres in braxatura de nocte surgendo. Si horā scribendi pēnas suas parare solebat: vt eo magis expediti⁹ scriberet. et cōmune bonū p̄moueret. Sic nitebatur facta sua oī dinare. ne per cum fratres grauarent: s̄ poti⁹ aliquid utilitatis cīs ipor taret. Studebat ergo quātū potuit ne fratrz labores cōmederet: ideoq̄ cōmuniā et exte/ riōra opera libenter faciebat. Et quod min⁹ lucrari poterat scribendo. gaudiebat suppleri per patrē suū carualem: qui aliquā sūmā pe cūiarū fratribus annuālē mittere consuevit.

Post obitum parentis suoy hereditatē ad se deuolutā libenter ad cōmuniā vsum fratum dedisset: s̄ morte p̄cūtus ipeditus fuit. Cū enī p̄posuisset ad hollandiā pgere p̄ dispo sitione hereditatis sue: venit suphaniam ad fratres suos qui ibidē tunc morabant: et pau cī diebus illic pactis cepit post festum philippi et iacobi infirmari: et sic dilata est itineratio sua ad partes. ne forte alibi a cōsortio frātrum elongatus cōsumaref. Geniens ergo magis ac magis se infirmari. ita tū q̄ multū lecto decubuit. nam ipso die sancti wronis episcopi. qui fuit penultim⁹ dies vite sue. le cīculum suū ipse sibi strauit: et in crastino wronis sc̄z i die sancti gengulsi martyris circa horā vesperaz dispositis rebus suis. cōmu nicat⁹ est sacro corpe xp̄i etiā inunctus. Se ro aut̄ facto cum valde debilē se sentiret. desiderauit fratres ad se pariter p̄uenire. quib⁹ deuote se cōmēdauit: vt fideliter p̄ eo oraret et cuiq̄ deuote vḡini in schiedā nō se lydewy obitū suū denūciarent quam aliquā in partibus hollā die visitauit: de qua multa murāda ex longa eius patientia referunt: que p̄ omiserat se oraturā p̄ eo. His dictis iacuit cō pos mētis sue vsc⁹ ad decimā horā die dilectente. Venies aut̄ ad extremā horā. nullā tristiciā ostēdit. sed dixit se pacatū esse: et tūc p̄ntibus fratribus et orantibus tradidit sp̄num hora supradicta sine magna vt videbas pena. quia cū deuotis fratribus ab adolescētia sua cōuersatus est cum bona conscientia. tanq̄ verus dei cultor et deuotus xp̄i amator in hūlli statu clericali q̄ annos triginta vnu in cōgregatione frātrū p̄seuerando. Defunctus est autē dulcis et amabilis frater. Anno dñi millesimo q̄dringētesimo tricesimo. mēsis may die nono in ciuitate suphaniē terre gelrensis. tūc cimiterio beate marie virginis sepultus ad australē partem ecclesie.

**D**icitius. Num istorū virōz vitā au dio. cogor vitaz meam despicerē: q̄ in istis conspicio quā longe adhuc a veris virtutib⁹ disto. Attamē mihi p̄ficere spero q̄ hec te narrante p̄cepi: nam intendo me cordialiter emendare.

**S**Enio. Idcirco ista tibi breuiter dīti ut ad spūalē seruo: et te studeas dare et in hūlibus exercitiōs gaudeas cōuersari. Nec vñquā ad aliquā dignitatē vñ honoris officiū anheles s̄ ad omnīdā subie ctionē et vicioz extirpationē labores: vt deo amplius placere possis q̄ hūlius sp̄ dat spe

- De desiderio aīe querētis deū. Cap. I.  
De districto dei iudicio Cap. II.  
De dolore et fletu peccatorū. III.  
De lamentatione tps⁹ et negligentie. III.  
De breuitate et miseria presentis vite. V.  
De afflictione eternae vite. VI.  
De optatione bone mortis. VII.  
De mortuo mō cui⁹ vita est in xp̄o VIII.  
De elongatione a creaturis. IX.  
De conceptu oīm cōsolatione terrenoꝝ X.  
De magna dulcedine et isolatiōne i deo XI.  
De vñico et sūmo bono querendo XII.  
Devniōe anime cū deo et subtractōe grē XIII.  
De tristitia aīe absente dilecti ḡfa. XIII.  
De scrutinio sup̄ dilector et donis grē e XV.  
De benigna protectione dilecti et suffientia anime. XVI.  
De rūstōe dilecti. q̄ sit rō recessus sui XVII.  
De fiducia diuine miserationis XVIII.  
De desiderio diuine fruitionis XIX.  
De gemitu aīe ex dilatione glorie XX.  
De memoria celestis patrie XXI.  
De accessu ad sanctū sc̄to x̄ j̄esum chāstū regem angelorum. XXII.  
De pcessu ad salutādū vñginē ḡlosā XXIII.  
De consolatione p̄yssime matris vñgini ma rie. XXIII.  
De redēdis ḡtis p̄ acceptis bñficiis. XXV.  
Incipit soliloquii anime. De desiderio anime querentis deum. Capitulū. I.
- I**bi aut̄ ad berere deo bonū est. breue et dulce vñbū: deū amplectens et mōm ex cludēs vñlūs. Quid ap̄lius dicēdū: et q̄d v̄ tra cupiēdū: Nonē sa nis ē. si fiat q̄d iā dictuz est: Et si dicant̄ alia et alia mītra: nōne ad hoc vñū reducēda sunt oīa: Dic ḡ aīa mea cū p̄ pheta: mihi aut̄ adherere deo bonū ē. O ds me⁹ tu vñcū bonū mēs: solus bon⁹ et dulcis. De te loqui dulce ē amāti: de te cogitare sua ue est deuoto: cui⁹ cor: nō est in mundo s̄ tecū abscōdū in celo: vt tu sis ei sola vera requies et intimā suauitas: nec hic crudelē quotidie vbi tēp̄tat falsa cupiditas. Deus me⁹ quō ē illi in corde: q̄ tuo feruer amore: Quale gaudiū eius: quē nulla delectat creaturaz vanitas: An nō vot eius canit in psalmo. de q̄ et f̄monis suscepī exordiū: et tal est: Quid mi hi est in celo: et a te quid volui luḡ trā: O aīa iū

sc̄ta aia deuotaz ad d̄ū suspēsa: qd̄ b̄ audi-  
de te. Qd̄ est qd̄ loqueris? Parua tibi vidē-  
tur qm̄ celo suntz in terra: Parua mihi sun-  
tia. Quid ergo queris? Quē vis sine istis?  
Et vbi inuenies cū sine his? Habet ne nomē  
aut locū: aut habitationē ad querēdūz. Ab  
est locus habitationis gloria eius. de quo ce-  
cenisti dicens: dñe dilexi decorē dom⁹ tue. et  
locū habitationis glorie tue. Respōde obse-  
cro mihi. Nam si potens eūz mihi indicare  
ibi tecūz t̄ qrem⁹ illū sūl: crit̄q̄ d̄s tu⁹ d̄s me⁹.  
et bñ nob̄ cū fuerit inuenitus a nob̄ et detēnus.  
¶ Qd̄ hoc inq̄t qris a me. aut cur tale aliqd̄  
scrutari ap̄d̄ me? Putas q̄ tibi talia dicā: aut  
dicere valeā? Q̄ si charitas fauerit: nonne re-  
hui⁹ raritas. aut etiā secreti mei pfunditatis  
maḡ dicere phibet? Quid me interrogas? In-  
terroga eos q̄ audieſt r̄videſt. Ecce hi sc̄tū:  
q̄s sit ille quē qris. Sed poti⁹ eū introgas: q̄  
nouit oia. Ipse enī est de quo sit sermo: q̄ me  
lius se tibi indicabit: et vbi nā habiter. longe  
clarius demōstrabit. Is vii⁹ est q̄ docet ho-  
minē sc̄iam: dat q̄z huicibus ḡfam suā. Acce-  
de ad eū q̄ reuelat seipsum cū voluerit et cui  
placuerit: nec est q̄ sine eo apiat. Potens est  
solus reuelare tibi gaudiū amātiū se: et ultra  
q̄ potes a me discere. Et nunc qd̄ sic loq̄  
ris ania sc̄ta et hñilis? Ne estimes me velle a  
te inquirere: qd̄ forte sc̄ri non oportet. aut ne  
queat dici. Hancat secrētu tuū tibi: clausūz  
sit suḡ te ostium tuū: stet firmū signaculū fi-  
dei. non moueas velum a sanctuario. mādu-  
ca panē sc̄tū in sacrario: intra tabernaculū do-  
mus tue. ascendē sup̄ius cenaculū. in grede/  
re cellariū regis eterni: aut quid prestantius  
est t̄ amabilis sonat. thalamū sc̄z celestis spō-  
si tui. Sc̄io scriptū. Nō est bonū sumere pa-  
nē filior̄: et mittere canib̄ ad māducādūm.  
Houi b̄ t̄ legi. Tu aut̄r̄ vide qd̄ sequit̄: et mise-  
tere mei fm̄ eloquiu⁹ ei⁹ q̄ dixit. Latelli edūt̄  
de mūcis cadētib⁹ de mensa dñor̄ suor̄. No-  
li proinde celare x̄bñ qd̄ sc̄sciter: s̄ devberta  
te interne suavitatis effunde vel vnā sc̄nti-  
lā amoris igniti. Da guttā paruulā vini pre-  
ciosi: emittē de optimo vnguēto vel modicū  
odoris: vt t̄ ipse gustare valeā. cui⁹ tibi nota  
est pars optia: et amabile tā crebro solamen.  
Quid cūctaris? Satissim desiderati: et aperi  
ostii amico iā t̄cio pulsanti. Dic dilecta s̄ di-  
dilecta: me tū nō neglecto. Si nō vales sc̄tē.  
dicē: dic vtcūq̄ potneris. Nā dicere sicuti est  
q̄s valebit: Et q̄s dicētē capet? Ergo si non  
vt i sc̄st̄: dic saltē q̄līs sit i te. Si nō qd̄ sibi:

tegū e<sup>o</sup> int̄minabilis. Quicqd de eo da scribis. indignū ei totū credits: qr oībus superfert. Celi dixerūt. Pertransiut nos et ascendi thuālūtus super nos. Terra rudit. Si celoz nō capiūt: nolite me interrogare. Stetle ceciderunt: tenebre sumus et nō lux si illuxerit. Mare cōtremuit: et ait. Non est in me: et abūsus ignorauit. Audis qd isti dicunt. Audiut et cōturbatus sum: a voce eorū cōtremuerūt labia mea. Quid ergo fieri si interrogauerimus eū. Interrogemus. Dominus si tu es ipse de quod cecinere viri: et cui oīa deseruit pro tractuta. Utqe ego sū quod sū: et preter me nō ē alter. Ego pro nostrus nouissimus: oīa creās et gubernans. Amo ego dicit dominus: qr regnabo in eternū et ultra. Quid dicens nūc verinīcule. circumfusus tuto lumine? Ecce dilectus tuus loquitur tecū: quē putabas esse meū. Necū erat: qui illi dicebā. Abiūt adhucere deo bonū est. Lecū erit: si dixeris et tu. Renuit pro solari aīa mea: et dominus hoīs nō cōcupiūt: sed in te dominus sperabo: tu es em rex meus et deus meus. Non eris sīlis vagis amatoribus: sed vnicus vnico: vnicū requires: qui nullū de extēnis admittit sodalē. Sermo ergo tuus solus cū solotenaz si abierit sede vacua: patiēter screns oīa. Nam hic est modus eius. ire et redire et prebare sibi dilectū: atqe in amore facere per se tam. Non te cōturbet recessus: si optas eto accessum. Expecta expecta: modicium ibit et postmodicū redibit. Hoc tu totū amo: facit qui nunc fert ad summā: nuncqe dimittit ad yma. Amo: eius gratioſissimus cunctis floſculis suauior: lilijs candidior: et mucātibus gēmīs pulchrior. Eius siquidem amo: nil in creaturis est preferendū: et ideo pro eius amore tonū despicienduz. Ego tacta amore ciuis in trinsecus. int̄atu cepi ardere cordetenus: vt oībus licentiatis creaturis. eius solūmō prece ter castissimos amplectus: et incōsueta multis edidi vocē. tanqe carbones ignitos de forma ce ardēti preferēs. Quid mihi est in celo: et a te quid volui sup terrā? Deus cordis mei: et pro mea deus in eternū. Intellige nūc de dilecto tuo quilis ac quātūs sit: qui oīa etiā entia incōphensibiliter transcedit. Et licet sit incessabilis et oīno inexcogitabilis: qr int̄minabilis. ē tu multū amabilis attractabilis. socialis exorbitabilis: vt cū capi nequet: miro tu mō amari possit. Eeni amādo capire amādo stringire et desiderādo quiris: orādo pulsat: expectādo premeret. Si necdū tibi satisfeci: satissimaciat ille quē quistūt: et doceat te sup oēs docētes se in

chorū. Tunc totū vertetur in luctuz: quicqđ p immoderatū gaudiū est cōtractū. Tunc li gabunt in fasciculos ad pburēdū: qui socij fuerūt ad inebrāndū. Et q̄s amo: ligavit in culpa: vltix flama sūl rotabit i pena. O stultū t miseri. o vesanit ceci amatores scilicet: qđ agitis t p̄tendit. Quō effugietis irā dñi? Cur ad eternos cruciatū festinatis: p modica voluptate quā amatis? Cur gehēnā nō horretis: qui parvam penitentia sic timetis? Et q̄t mortē carnis fugitis: quare eternam aie mortē nō p̄cauetis? H̄i ergo cōuersi fuitis t penitentia egeritis: hec ho: rēda igne: agi tormenta deo vindicate nō euadetis. Tre mens factus sum ego. dū extremū penso diē t horā: qm̄ tunc deus non flectet p̄cibus: sed erit iustus iudex oībus. Sācte deus sc̄t̄ for us. sc̄t̄ miserors saluator: amare morti ne tradas me: sed da locum penitēcie: vt digne queā p̄tā mea deflere: p̄laus q̄ defungar hac luce.